
                    CITTA’  DI  LENTINI 
               (Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

  
 
 

Determina del 3° Settore  n.         417                           del     29/12/2023 
 
REGISTRO GENERALE  n._____________                        del________________ 

 

 

OGGETTO: Decreto del Ministero della Transizione Ecologica  n. 360 del 02.09.2021 denominato “ 
Decreto Mangiaplastica”- Presa d’atto dell’avvenuto montaggio a regola d’arte dell’ eco-
compattatore finalizzato al sistema selettivo per la raccolta e la compattazione di bottiglie di plastica.  

CUP: I69J21015280001 – Smart CIG : Z5238F68B8 

 

 
PREMESSO CHE : 
 

- Con Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 360 del 02-09-2021 furono stanziate somme 
a favore dei Comuni per l’installazione di eco-compattatori con lo scopo di contenere la produzione di 
rifiuti in plastica, favorirne la raccolta selettiva e migliorarne l’intercettazione ed il riciclo; 
 

- Il comune di Lentini, avendo popolazione minore di 100.000 abitanti, poteva presentare istanza per 
l’installazione di un eco-compattatore ad alta tecnologia per l’ottenimento di un contributo massimo 
fino ad € 30.000,00; 
 

- Il Comune di Lentini ha partecipato al suddetto Bando, trasmesso al Ministero della Transizione 
Ecologica tramite piattaforma dedicata ed è stato inserito in graduatoria utile per l’ottenimento del 
finanziamento, ottenendo un contributo pari ad € 29.890,00; 
 

- Di tale contributo è stata già introitata al Comune di Lentini, la somma di € 8.967,00, pari al 30% del 
contributo concesso, così come previsto nell’art. 7 comma 4 del succitato Decreto n. 360 del 
02.09.2021, pervenuta con provvisorio n. 4534 del 22.08.2022,;   
 

- L’art. 8 comma 1 del Decreto prevede che l’aggiudicazione dell’eco-compattatore debba avvenire 
entro il 180° giorno dalla data di erogazione della prima rata, pena la revoca del contributo; 
 

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 1164 del 07/12/2022 è stato dato incarico 
all’operatore economico “Green Consulting srls”, con sede legale in Carlentini, via Pietro Nenni , IV 
Traversa, , P. IVA 01917770891 che ha presentato una offerta  che, oltre a garantire la fornitura del 
macchinario, offre la gratuita installazione dell’eco-impianto, l’assistenza, la manutenzione e la pulizia 
dei macchinari, un server di memoria dedicato per la gestione e l’archiviazione dei dati, un impianto di 
video sorveglianza gestibile da remoto, il tutto per un prezzo complessivo pari ad € 24.500,00 oltre 
IVA al 22%. e dunque per un importo complessivo pari ad € 29.890,00, pari al contributo ministeriale 
concesso; 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 
- Vista la nota prot. 18542 del 12/09/2023 con la quale l’operatore economico Green Consulting srls 

comunica il fine lavori con la posa in opera e messa in esercizio dell’eco-compattatore; 
 

- Visto altresì il verbale di constatazione a firma congiunta dello scrivente RUP e dell’operatore 
economico Green Consulting, allegata alla sopracitata nota, dal quale si evince il montaggio a regola 
d’arte dell’eco- compattatore ad alta tecnologia finalizzato alla raccolta selettiva delle bottiglie di 
plastica e lattine di alluminio; 
 

- Preso atto che al Comune di Lentini è stata già introitata, a titolo di anticipo, la somma di € 8.967,00, 
pari al 30% del Contributo concesso; 



 
- Preso atto che con il corretto montaggio del macchinario si è pertanto adempiuto alle direttive 

ministeriali e pertanto si può procedere alla richiesta del saldo del contributo; 
 

- Preso atto che con l’emendamento n. 2 della proposta di Consiglio Comunale n. 14_ 2022, su 
proposta del Coordinatore del 5° Settore,  sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa finalizzati 
alla gestione economica dei fondi Ministeriali concessi, ed in particolare il capitolo contrassegnato con 
il n. 861/0 in entrata ed il cap. 861/0 di spesa; 
 

- Preso atto che sul capitolo di entrata è stato accertata in entrata la somma di € 8.967,00, pari al 30% 
dell’importo concesso, pervenuta al Comune con provvisorio n. 4534 del 18/08/2022, già liquidata alla 
ditta Green Consulting; 
 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

- La Legge 120 del 11/09/2020; 

- Il D. Lgs. 36/2023; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

- il TUEL 267/2000;  

- la Legge 07.08.1990 n. 241;  

- il D. Lgs. 33/2013; 

- Lo Statuto Comunale vigente; 
 

 

DETERMINA 
 

- DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto montaggio a regola d’arte dell’eco-compattatore, come da 
comunicazione prot. 18452 del 12/09/2023, allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

- DI ATTESTARE la sussistenza delle condizioni per consentire l’accreditamento al Comune delle 
restanti somme, pari al 70% del Contributo Ministeriale concesso; 
 

- DI DARE ATTO che l’erogazione del saldo sarà richiesta dal Comune attraverso la piattaforma 
telematica Invitalia, così come previsto nel Decreto del Ministro della transizione ecologica n. 360 dl 
02.09.2021, pubblicato nella GURI n. 243 del 11/10/2021; 

 
- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del Bando Ministeriale, la seconda rata pari al saldo 

del contributo sarà concessa previa presentazione di formale richiesta da parte del Comune, 
corredata di tutta la documentazione finale di spesa, idonea a consentire le verifiche circa l’avvenuta 
realizzazione delle attività previste in progetto; 

- DI DARE ATTO che il suddetto provvedimento non comporta impegni economici per l’Ente, atteso che 
la spesa relativa ai lavori di che trattasi graverà interamente sui fondi del Ministero per la Transizione 
Ecologica;  

- DI DARE ATTO che a questo procedimento è stato assegnato il seguente CIG Z5238F68B8 che 
dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

- DI DARE ATTO che Il pagamento della prestazione a favore dell’istante verrà effettuato con 
successivo provvedimento del Coordinatore del 3° Settore previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su c.c.b. o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

- DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 



compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, secondo quanto stabilito 
dal punto 2 delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta n. 75 del 19/04/2011 e nei 
limiti ivi previsti; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questo 
comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

- DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

- DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente. 

 

 
IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE  

                                                                                                                                                Ing. Bruno Zagami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PARERI 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
  

Utente1
Font monospazio
Prot. 1468/Bil del 29/12/2023



Il presente atto ai sensi dell’art.32, comma 5 

della L. 69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio del sito informatico del 

Comune www.comune.lentini.sr.it  

dal________________al_________________  

col n.  ________________ del Reg. 

pubblicazioni. 

Lentini, _____________________________ 
 
                                             
                                           L’Addetto 
                                      
                           _______________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 

conforme relazione a fianco segnata 

Certifica che copia del presente decreto è 

stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito 

informatico del Comune 

www.comune.lentini sr.it 

dal_________________ 

 al ____________________  

per quindici giorni consecutivi – ai sensi 

dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che 

non sono pervenuti reclami. 

  Dalla Residenza Municipale______________ 

   

                           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 

http://www.comune.lentini.sr.it/

		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-12-29T11:32:49+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2023-12-30T17:42:20+0100
	Gaeta Giorgio




